CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO 	/ 2017

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto às Secretarias competentes, para que sejam

realizados estudos para a implementação de programa de inclusão social de

pessoas em situação de vulnerabilidade no município.

JUSTIFICATIVA

Diariamente, nota-se pessoas em estado de vulnerabilidade em nosso

município, sem que consigam encontrar um emprego fixo e dar direcionamento em

suas vidas. São desempregados, mulheres vítimas de violência doméstica dos mais

variados tipos, pessoas em situação de rua, enfim, diversas realidades que se

misturam e que formam um só quadro: exclusão social.

Pensando nessa situação, que atinge vários bairros de nossa cidade, é

função da Administração Pública elaborar um programa que atenda essas pessoas,

fornecendo cursos de capacitação profissional, bem como atendimento e

planejamento pessoal e familiar.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias em nosso município,

indico ao Exmo. Sr. Prefeito, que sejam realizados estudos para a implementação de

programa de inclusão social de pessoas em situação de vulnerabilidade no

município.

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, aos 28 de setembro de 2017.

Ricardo Longatti França

Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

PROT-CMI 388/2017
28/09/2017 - 15:57

PROT-CMI 388/2017
28/09/2017 - 15:57
IND 1330/2017